Протокол № 5

заседания школьного методического объединения учителей химико-биологического

цикла МОУ СОШ №2 им. Шафиева Х.А. с.п. Заюково от 25.05.2021г.

Тема заседания: «Анализ работы методического объединения учителей химико-

биологического цикла».

Повестка дня.

1.Анализ контрольных работ и тематических срезов по итогам  второго полугодия.

Выполнение теоретической и практической части программы.

2. Анализ результатов олимпиад и конференций по предметам химико-биологического

цикла.

3. Обсуждение результатов  предметной недели химии и биологии.

5. Мониторинговые исследования личностных и метапредметных достижений

обучающихся.

Присутствовали:   Ойтова Л.М. – зам. директора по УВР

                                Кодзокова Э.В. – учитель химии

                               Жемухова Л.Х. – учитель биологии

                                Шибзухова М.В. – учитель географии

                                Сабанчиев Х.Т. - учитель ОБЖ и физической культуры

                                Калмыков Р.А. – учитель физической культуры

          По первому вопросу слушали Ойтову Л. М. зам. директора по УВР, которая

сообщила результаты контрольных работ и тематических срезов  по предметам МО за

второе полугодие, а также о типичных ошибках, допущенных учащимися. Она сообщила

также о том,  что по итогам второго полугодия в некоторых классах отмечается снижение

успеваемости и качества знаний. Она также отметила, что необходимо организовать

индивидуальную работу с учащимися, получившими неудовлетворительные оценки по

итогам контрольных работ в целях ликвидации пробелов знаний по соответствующим

темам и разделам.

По второму вопросу слушали руководителя МО Кодзокову Э.В., которая сообщила

результаты олимпиад, конференций и конкурсов по предметам МО.  Отметила низкие

результаты олимпиад и то, что необходимо уделять больше внимания и времени работе с

одаренными учениками при подготовке к олимпиадам и конференциям разного уровня.

  Далее выступили все учителя МО химико-биологического цикла, где обсуждали

проведенные открытые уроки по химии и биологии в рамках предметной недели.

В 4 четверти были проведены уроки по химии «Электроотрицательность

химических элементов. Виды химической связи» в 8 классе учителем химии Кодзоковой

Э.В. и «Биогеоценозы, экосистема и биосфера. Развитие и смена биогеоценозов» в 9

классе уителем биологии Жемуховой Л.Х. Учителями МО отмечено:

Использовались групповая, фронтальная и индивидуальная формы работы и такой

приём работы, как постановка проблемных вопросов и поиск ответов на них.

Показательно требование учителя давать развернутые ответы на вопрос.

Выводы:

- Формы и приёмы работы соответствовали выбранным методам, соответствующим

изучаемому материалу и способам организации деятельности учеников.

- Задачи и цели урока достигнуты.

- Содержание учебного материала отличалось научностью и практической

направленностью.

Уроки соответствуют базовым требованиям ФГОС.

По итогам работы МО учителям рекомендовано:

1. На уроках предметов химико-биологического цикла шире использовать сопутствующее

повторение материала, использовать разные технологии на обобщающих уроках по

соответствующей теме, включать тестовые задания по каждой теме с целью выявления

уровня освоения содержания материла, обеспечения дифференциации обучения.

2. Организовать индивидуальную работу с учащимися, получившими

неудовлетворительные оценки по итогам контрольных работ и  итогам четверти в целях

ликвидации пробелов знаний по соответствующим темам и разделам.

3. Провести коррекцию календарно-тематического планирования уроков в целях полного

прохождения теоретической и практической части программы.

4.Вследующем учебном году планировать внеклассные мероприятия и открытые уроки на

предметных неделях, используя разные формы их проведения

в целях расширения кругозора  учащихся,

индивидуальных качеств учащихся.  Вести работу по повышению качества

знаний по всем предметам  МО.

Руководитель МО_________________________ Кодзокова Э.В.